

诚达药业股份有限公司

2022年度财务决算报告

根据公司2022年度合并财务报表，公司2022年度主要会计数据和财务指标完成情况如下：

一、2022年度决算主要财务数据

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减变动幅度 (%)
营业收入	41,146.35	41,572.58	-1.03
归属于上市公司股东的净利润	10,648.42	10,043.56	6.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,865.44	9,537.04	-28.01
经营活动产生的现金流量净额	4,766.55	8,314.05	-42.67
项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动幅度 (%)
总资产	232,189.56	68,322.72	239.84
归属于上市公司股东的净资产	221,440.72	52,924.36	318.41
项目	2022年	2021年	增减变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	1.1247	1.3849	-18.79
稀释每股收益（元/股）	1.1247	1.3849	-18.79
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.7251	1.3151	-44.86
加权平均净资产收益率（%）	5.21%	20.64%	-15.43
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.36%	19.60%	-16.24

报告期内，公司营业收入同比下降1.03%，营业成本同比增长2.86%，期间费用同比增长15.39%，但净利润较2021年有所上升，同比增加6.02%，增加主要

原因2022年度理财收益的增加；本期扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为6,865.44万元，较上年同期下降28.01%。

报告期内，公司资产总额为232,189.56万元，同比增长239.84%，主要系公司年初上市，募集资金流入资产增加。

二、2022年度决算主要财务数据说明

（一）营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减变动幅度（%）
营业收入	41,146.35	41,572.58	-1.03
营业成本	21,392.59	20,797.95	2.86

报告期内，实现营业收入41,146.35万元，同比下降1.03%。出口创汇20,561万元，同比下降6.86%，占总收入的49.97%，内销收入20,585.36万元，同比增长5.59%，占总收入的50.03%。

报告期内，产品成本比去年同期上升2.86%，影响成本的主要原因：医药制造业直接材料上升主要系本年度公司定制类产品增长，直接材料采购价格上涨所致；医药制造业直接人工上升主要系本年度个别月份车间检维修影响产能不均衡及公司调薪所致；医药制造业动力和燃料上升主要系动力和燃料单价上涨所致。

本报告期医药制造业制造费用上升主要系固定资产折旧费用增加所致。

（二）期间费用

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减变动幅度（%）
销售费用	540.20	451.05	19.76
管理费用	8,831.32	6,891.18	28.15
财务费用	-540.80	273.40	-297.81
研发费用	1,944.33	1,722.39	12.89

2022年销售费用540.2万元较同期增长19.76%，主要系本期加大市场营销投入及运费增加所致。

2022年公司管理费用为8,831.32万元,同比增长28.15%,其中:环保费较去年增加338.08万元,同比增长12.33%,主要系加大环保费用投入;固定资产折旧与摊销较去年增加329.59万元,同比增加87.02%,主要系新增房产折旧和装修摊销增加所致。

2022年研发费用1,944.33万元,较去年同期增加12.89%,主要系公司增加研发项目投入和研发人员增加所致。

2022年财务费用同比减少297.81%,主要系本期汇兑收益增加以及利息收入增加所致。

(三) 归属于上市公司股东的净利润

单位:万元

项目	2022年	2021年	增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的净利润	10,648.42	10,043.56	6.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,865.44	9,537.04	-28.01

报告期内,归属于上市公司股东的净利润为10,648.42万元,较上年同期增加6.02%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为6,865.44万元,较上年同期下降28.01%。

(四) 现金流量情况

单位:万元

项目	2022年	2021年	增减变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	4,766.55	8,314.05	-42.67
投资活动产生的现金流量净额	-98,863.56	-13,858.13	613.40
筹资活动产生的现金流量净额	152,567.86	2,764.68	5,418.47

1、经营活动产生的现金流量分析

报告期内,经营活动现金流量净额同比减少3,547.50万元,主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金以及支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

2、投资活动产生的现金流量分析

报告期内,投资活动产生的现金流量净额同比增加85,005.43万元,主要系报告期内募投项目建设、购买理财产品增加所致。

3、筹资活动现金流量情况

报告期内,筹资活动现金流量净额同比增加149,803.18万元,主要系年初公司上市募集资金流入所致。

诚达药业股份有限公司

2023年4月20日